
DECRETO N.  9691 Del   15/07/2021

Identificativo Atto n.   865

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI CITTADINI PER LA RIMOZIONE DI
COPERTURE E  DI  ALTRI  MANUFATTI  CONTENENTI  AMIANTO DA EDIFICI  PRIVATI
APPROVATO  CON  D.D.U.O.  01  NOVEMBRE  2020,  N.  13269.  APPROVAZIONE
ELENCO  DI  DOMANDE  AMMESSE  E  NON  AMMESSE  A  FINANZIAMENTO  ED
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. ECONOMIA CIRCOLARE, USI DELLA MATERIA E BONIFICHE

 

 
VISTI:

•        la legge 27 marzo 1992, n. 257 recante “Norme relative alla cessazione 
dell’impiego dell’amianto”;

•        la l.r. 29 settembre 2003, n. 17 recante “Norme per il risanamento 
dell’ambiente, bonifica e smaltimento dell’amianto” e s.m.i.;

•        la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse 
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche”;

•        il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

 
VISTO il Programma Regionale di gestione Rifiuti (P.R.G.R.) approvato con d.g.r. n.
1990 del 20/06/2014;
 

VISTI:
 

•   la d.g.r. 26 ottobre 2020, n. 3724, con la quale sono stati approvati i “Criteri per 
l’assegnazione di contributi ai cittadini per la rimozione di coperture e di altri  
manufatti contenenti amianto da edifici privati”, e con la quale: 
–   si è dato atto che i fondi previsti per il bando trovano la relativa copertura 
finanziaria  nel  capitolo  14537  “Contributi  agli  investimenti  a  famiglie  per  la 
rimozione di amianto” nell’esercizio finanziario 2021;
–    è stato demandato al Dirigente della U.O. Economia Circolare, Usi della 
Materia  e  Bonifiche  l’emanazione  del  provvedimento  di  approvazione  del 
“Bando  per  l’assegnazione  di  contributi  ai  cittadini  per  la  rimozione  di 
coperture e di altri manufatti contenenti amianto da edifici privati”;

 

•  il d.d.u.o. 04  novembre  2020, n. 13269 “Approvazione  del  bando  per 
l’assegnazione di contributi ai cittadini per la rimozione di coperture e di altri  
manufatti  contenenti  amianto  da  edifici  privati”  con  il  quale  sono  stati  
approvati  i  criteri  di  dettaglio del bando, in particolare per quanto riguarda 
interventi ammissibili, spese ammissibili, modalità e tempi di presentazione delle 
domande, motivi  di  esclusione, documentazione da presentare, modalità di 
valutazione delle domande;

 

1



RILEVATO che entro  la scadenza del  01 marzo 2021 prevista dal  Bando,  sono 
pervenute  attraverso  il  portale  regionale  Bandi  Online  n.  887  istanze  di 
finanziamento per un totale di € 5.175.345,92;
 
VISTO  il  d.d.u.o.  n.  3797  del  19/03/2021  con  il  quale,  in  attuazione  di  quanto 
disposto dal d.d.u.o. 13269/2020, è stato costituito il “Nucleo di valutazione delle 
domande presentate  in  relazione  al  bando per  l’assegnazione  di  contributi  ai 
cittadini per la rimozione di coperture e di altri manufatti contenenti amianto da 
edifici privati approvato con d.d.u.o. 13269 del 04/11/2020”;
 
VISTO  il  d.d.u.o. n.  6762 del 19/05/2021 con il  quale è stato esteso il  Nucleo di  
valutazione approvato con d.d.u.o. 3797 del 19/03/2021;
 
VISTA la  Relazione  di  istruttoria  datata  21/06/2021  riportante  le  risultanze 
dell’attività del Nucleo di Valutazione sopra richiamato; 
 

DATO ATTO che si intendono integralmente adottate le sopra indicate risultanze 
del richiamato Nucleo di Valutazione;
 

RITENUTO pertanto di:
•     approvare l’Allegato 1, redatto sulla base della relazione istruttoria del Nucleo 

di Valutazione, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente gli 
elenchi  dei  progetti  non ammessi  a  finanziamento  (75),  di  quelli  ammessi  e 
finanziabili  (104)  e  ammissibili  ma  non  finanziabili  (708),  con  l’importo  di 
contributo eventualmente rideterminato sulla base dell’istruttoria del Nucleo;

•     assegnare a favore dei beneficiari  di  cui  al  predetto Allegato 1 la somma 
complessiva di euro 994.301,33;

 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato dal bando, i lavori di cui ai progetti 
finanziati possono iniziare successivamente alla pubblicazione sul BURL del bando 
in oggetto;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’impegno dei contributi assegnati 
ai soggetti citati nell’Allegato 1, a valere sul capitolo 9.03.203.14537 “Contributi 
agli  investimenti  a  famiglie  per  la  rimozione  di  amianto”,  che  presenta,  per 
l’esercizio finanziario 2021, le sufficienti disponibilità finanziarie;
 
RICHIAMATO il paragrafo B.1 dell’Allegato A al d.d.u.o. 13269/2020 che consente 
la riapertura della graduatoria per ulteriori  finanziamenti, in caso di nuovi fondi 

2



disponibili e nei limiti della disponibilità di bilancio;
 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti 
da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b) il  criterio di registrazione degli  incassi  e dei pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a  scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui 
l’obbligazione  diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli  
alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si 
dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di 
credito;
 

ATTESTATA,  da parte  del  dirigente  che sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  ha  richiesto  un  termine  maggiore 
rispetto ai 90 giorni decorrenti dal 01/03/2021 previsti dal bando per concludere la 
fase istruttoria, a causa dell’elevato numero di istanze pervenute e della necessità 
di approfondimento istruttori;
 

VERIFICATO  che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
 

VERIFICATO  che la disciplina di  settore riferita alla spesa oggetto del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 

3



beneficiario;
 

VISTI:
 

• La l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il 
regolamento di contabilità;

 
• La l.r. 30 dicembre 2019 n. 26 “Bilancio di previsione 2020-2022”;

 
VISTO  l’art.17  della l.r.  20 del  7  luglio 2008 «Testo unico delle  leggi  regionali  in 
materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;
 

DATO ATTO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O. 
Economia Circolare, Usi della materia e Bonifiche individuate dalla DGR. XI/294 
del 28 giugno 2018;
 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 64/2018 e pubblicato sul BURL del 28 luglio 
2018, ed in particolare il punto 190.Ter.09.03 “Pubblicazione di bandi per il 
finanziamento della rimozione di cemento-amianto da edifici pubblici e privati”; 

DECRETA

1. di  approvare l’Allegato 1, redatto sulla base della relazione istruttoria del 
Nucleo  di  Valutazione,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
contenente  i  progetti  non  ammessi  a  finanziamento,  quelli  ammessi  a 
finanziamento  e  quelli  ammissibili  ma  non  finanziabili,  con  l’importo  di 
contributo eventualmente rideterminato sulla base della citata istruttoria;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

ROSSI  ENRICO 
AMBROGIO

1001777 9.03.203.14537 7.626,85 0,00 0,00

MACCHI MARCELLO 1001703 9.03.203.14537 13.933,00 0,00 0,00

4



CONDOMINIO  AL 
CENTRO

1001704 9.03.203.14537 6.963,48 0,00 0,00

DE TOMASI GUALTIERO 161305 9.03.203.14537 6.923,50 0,00 0,00

FUMAGALLI  EMMA 
MARIA

1001705 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

RASINI ANDREA 1001706 9.03.203.14537 10.007,80 0,00 0,00

BOCCHI ELVINO 1001707 9.03.203.14537 9.127,03 0,00 0,00

BONFADINI CELERINA 1001708 9.03.203.14537 10.985,00 0,00 0,00

FILA CESARE 464981 9.03.203.14537 4.117,50 0,00 0,00

BERTULETTI CLAUDIA 1001709 9.03.203.14537 7.500,00 0,00 0,00

BARCELLA CINZIA 1001710 9.03.203.14537 10.141,37 0,00 0,00

MINETTA ESTER 1001711 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

ESPOSTI REDEO 998862 9.03.203.14537 5.276,50 0,00 0,00

MOIOLI ANTONIA 1001712 9.03.203.14537 8.662,50 0,00 0,00

STURLA GIANLUIGI 1001713 9.03.203.14537 2.600,00 0,00 0,00

TRAVAGLIATI FERNANDO 1001714 9.03.203.14537 14.640,00 0,00 0,00

CONDOMINIO 
TOSCANELLI 1

1001715 9.03.203.14537 8.800,00 0,00 0,00

CONDOMINIO VIA  CONI 
ZUGNA 33

1001716 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

CONDOMINIO  VIA 
PAGLIANO, 35

1001717 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

CONDOMINIO  TOLSTOY 
17

1001718 9.03.203.14537 13.062,00 0,00 0,00

VILLA VIRGINIA 1001719 9.03.203.14537 10.250,00 0,00 0,00

LAURIOLA MICHELE 965052 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

GHILOTTI ELENA 988170 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

GALLI SERGIO 1001720 9.03.203.14537 11.473,82 0,00 0,00

ANTOGNOLI MAURO 1001721 9.03.203.14537 10.226,65 0,00 0,00

ROCCA TERESA 974414 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

CREMASCHI ANGELO 1001722 9.03.203.14537 14.409,00 0,00 0,00

TRAVAINI TIZIANO 1001723 9.03.203.14537 12.947,00 0,00 0,00

CAZZOLA PIETRO 1001724 9.03.203.14537 4.764,10 0,00 0,00

CARDONE  MARIA 
ROSARIA

1001725 9.03.203.14537 5.250,00 0,00 0,00

ROSSINI ROBERTO 1001726 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

5



GREGORI CLAUDIO 964909 9.03.203.14537 4.261,93 0,00 0,00

D'ELISO DANILO 1001727 9.03.203.14537 13.087,25 0,00 0,00

MONTAGNOLI FABIO 1001728 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

DE ANGELI ELENA 1001729 9.03.203.14537 5.625,00 0,00 0,00

BERTONI GIORGIO 180561 9.03.203.14537 8.155,00 0,00 0,00

DACREMA ALBERTO 1001730 9.03.203.14537 12.300,00 0,00 0,00

FACCIOLI MARCO 662999 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

VIOLA VALENTINO 1001731 9.03.203.14537 13.491,00 0,00 0,00

ZILIO LUCIA GIOVANNA 1001732 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

ARDIGO'  ELENA  MARIA 
DONATA

1001733 9.03.203.14537 6.014,60 0,00 0,00

MAESTRI MARIO 1001734 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

MALGUZZI UGO 1001735 9.03.203.14537 2.766,50 0,00 0,00

BUI MARIA 1001736 9.03.203.14537 8.487,50 0,00 0,00

SORINO DOMENICA 1001737 9.03.203.14537 8.800,00 0,00 0,00

TOSI MARCO 424092 9.03.203.14537 4.026,00 0,00 0,00

SANAVIA GIANFRANCO 1001738 9.03.203.14537 14.000,00 0,00 0,00

BAZZOLI VIRGINIO 1001739 9.03.203.14537 3.450,00 0,00 0,00

VALLI ELENA 1001740 9.03.203.14537 9.526,00 0,00 0,00

ACHILLI GIUSEPPE 798810 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

PARINI ALDO 1001741 9.03.203.14537 6.697,00 0,00 0,00

GHISOLFI LAURETTA 1001742 9.03.203.14537 5.775,00 0,00 0,00

CONDOMINIO GESCAL 1001743 9.03.203.14537 11.422,40 0,00 0,00

ATERI MARCELLO 1001744 9.03.203.14537 6.697,00 0,00 0,00

BACCHI ITALO 1001745 9.03.203.14537 9.852,00 0,00 0,00

MAZZOLA ELISA 232075 9.03.203.14537 4.620,00 0,00 0,00

AILI BATTISTA 1001746 9.03.203.14537 3.430,00 0,00 0,00

SCIARESA  ROSALBA 
ELENA

1001747 9.03.203.14537 7.320,00 0,00 0,00

CA ROSSA 1001748 9.03.203.14537 7.112,60 0,00 0,00

JOB MARIA GIOVANNA 1001749 9.03.203.14537 9.558,50 0,00 0,00

FRIGNANI GAETANINO 1001750 9.03.203.14537 5.988,40 0,00 0,00

MAINARDI ANNA 1001751 9.03.203.14537 11.588,00 0,00 0,00

AVRELLA LUCIANA 179964 9.03.203.14537 12.607,78 0,00 0,00

6



COLOMBO CARLO 1001752 9.03.203.14537 7.500,00 0,00 0,00

VISENDA GIUSEPPE 791127 9.03.203.14537 8.169,90 0,00 0,00

ZANIBONI GIOVANNI 1001753 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

DALOGLI FABRIZIO 1001754 9.03.203.14537 7.770,00 0,00 0,00

CONDOMINIO  CASA 
ALIGHIERI

1001755 9.03.203.14537 6.499,90 0,00 0,00

BARATTI ELEONORINO 1001756 9.03.203.14537 8.648,75 0,00 0,00

CAMPANA TERESA 1001757 9.03.203.14537 6.150,00 0,00 0,00

GERMINIASI MASSIMO 1001758 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

RUBINI MASSIMO 1001759 9.03.203.14537 13.361,70 0,00 0,00

CONDOMINIO VOLTA 1001760 9.03.203.14537 5.685,30 0,00 0,00

BRAMATI GIORGIO 1001761 9.03.203.14537 14.453,00 0,00 0,00

CIGNACCHI LUISA 923401 9.03.203.14537 9.290,87 0,00 0,00

FRATTINI CHIARA 1001762 9.03.203.14537 2.900,00 0,00 0,00

BERGAMASCHI CARLO 1001763 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

PIACENTINI LUCA 1001764 9.03.203.14537 11.090,20 0,00 0,00

GALLI LAURA 1001765 9.03.203.14537 6.640,15 0,00 0,00

MAGNANI  PAOLO 
ALESSANDRO MARIA

988150 9.03.203.14537 12.270,00 0,00 0,00

TONINELLI GIUSEPPINA 1001766 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

FIORE CARMINE 1001767 9.03.203.14537 4.275,30 0,00 0,00

MARELLI MASSIMILIANO 1001768 9.03.203.14537 3.971,00 0,00 0,00

CACCIATORI  PAOLO 
GIORGIO

1001769 9.03.203.14537 14.570,00 0,00 0,00

GHIRARDI ANDREA 1001770 9.03.203.14537 6.067,79 0,00 0,00

FESTA MAURIZIO 1001771 9.03.203.14537 13.490,15 0,00 0,00

DILIDDO PELLEGRINA 1001772 9.03.203.14537 8.042,34 0,00 0,00

LOCATELLI FRANCO 1001773 9.03.203.14537 4.663,50 0,00 0,00

AMISTA NICOLA 1001774 9.03.203.14537 4.137,50 0,00 0,00

BOETI TERESA 1001775 9.03.203.14537 6.215,00 0,00 0,00

MORANDUZZO MASSIMO 1001776 9.03.203.14537 5.034,50 0,00 0,00

ZANOTTI GIOVANNI 506750 9.03.203.14537 8.758,02 0,00 0,00

FREGO  MARIA 
JACQUELINE

988184 9.03.203.14537 1.537,20 0,00 0,00

LAGALA ALDO 463013 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

7



SIRONI DAMIANO 1001778 9.03.203.14537 5.000,00 0,00 0,00

GEROSA DANIELA 990705 9.03.203.14537 11.497,98 0,00 0,00

BELLINI ADELE 376037 9.03.203.14537 4.758,00 0,00 0,00

VEZZOLI ANNA 596619 9.03.203.14537 11.605,00 0,00 0,00

CASAROLI PAOLA 1001779 9.03.203.14537 873,12 0,00 0,00

MARELLI LUCA 316401 9.03.203.14537 10.804,85 0,00 0,00

CROTTI LUISA 631729 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

CROTTI LUISA 631729 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

MARCATO GIACINTO 1001780 9.03.203.14537 7.223,75 0,00 0,00

MUSSINELLI ROSA 1001781 9.03.203.14537 15.000,00 0,00 0,00

3.  di avvisare i soggetti ammessi e non ammessi al contributo tramite l’applicativo 
regionale Bandi Online;

4.  di confermare che la successiva erogazione del contributo verrà effettuata con 
le modalità previste dal d.d.u.o. n. 13269/2020 a seguito della verifica degli 
adempimenti previsti dal decreto medesimo e che le successive fasi attuative 
dovranno essere espletate tramite il portale Bandi Online 
(https://bandi.regione.lombardia.it/);

5.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di Regione Lombardia 
e sul sito web https://bandi.regione.lombardia.it/;

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

 

Il Dirigente

ELISABETTA  CONFALONIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

Documento firmato digitalmente da MASSIMO LEONI in sostituzione di ELISABETTA CONFALONIERI


